
INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

a RESOLUCION No. 0323-AD-56
y
/4 Lima, 18de —fueítodel 86EEAVisto ios antecedentes adjuntos;
CONSIDERANDO :

MQue, el Instituto Peruano del Deporte y la Corporación de Desarrollo de Caja
ca, han suscrito Convenio para la ejecución de la obra:"Ampliación y Rea-
Ndicionamiento Estadio de Cajamarca";

Qué, para tal fin el I.P.D. ha girado a la Dirección Departamental de Cajamarca
/suma de 1/.1'500,000.00;

“Que, en consecuencia procede aprobar el Convenio suscrito y autorizar en vías--
de regularización el giro efectuado a la Dirección Departamental IPD-Cajamarca;

Estando a lo informado por las OficinasCentral de Infraestructura y Equipamien
to, Planificación, Administración, Asesoría Jurídica y a lo opinado por la Di-
rección Ejecutiva; y

= De conformidad con el Art. 45% de la Ley 24422, el Art. 9% del Decreto Legisla_
tivo 328-85;

SE RESUELVE :

ARTICULO 1% .- APROBAR ei Convenio suscrito entre el INSTITUTO PERUANO DEL DE
PORTE y la CORPORACION DE DESARROLLO DE CAJAMARCA, para que dicho Organismo --
ejecute por Encargo del I.P.D. la : "AMPLIACION Y REACONDICIONAMIENTO DEL ESTA
DIO DE CAJAMARCA".

Ls

ARTICULO 2% .- AUTORIZAR en VIAS DE REGULARIZACION el Giro a nombre de la Diree
ción Departamental IPD-CAJAMARCA, por el importe de: UN MILLON QUINIENTOS MIL
INTIS (I/. 1'500,000.00) , para la ejecución de la Obra indicada en el Acápite1

éctese el egreso al Volúmen 02, Sector 13, Pliego 11, U.P.Ol, Programa 101,
E.P. 001, 900-Proyectos del I.P.D., Actividad 001.03, Proyecto:Reacondicio
miento Instalaciones-Estadios, Asignación 08.01, F.F. Tesoro Público.

Regístrese Comuníquese,

e E rraDr. VICTOR CASTAGNOLA MALDONADO

OCIE/ARH
ALE/nb.

Jefe del IPD



INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

CONVENTO
CONVENTO QUE CELEBRAN DE UNA PARTE : EL INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE EN

ADELANTE "IPD", CON DOMICILIO EN EL ESTADIO NACIONAL -TRIBUNA SUR- DE LI
MA, REPRESENTADO POR SU JEFE Y PRESIDENTE DEL CONSEJO NACIONAL DEL DEPOR
TE, SR. DR. VICTOR CASTAGNOLA MALDONADO; Y DE LA OTRA PARTE, LA CORPORA-
CION DE DESARROLLO DE CAJAMARCA, EN ADELANTE "CORDECAJ", CON DOMICILIO -
EN EL JR. TARAPACA 714 DE LA CIUDAD DE CAJAMARCA, REPRESENTADA POR EL SR.
ING? RAUL CENTURION VARGAS, PRESIDENTE DE CORDECAJ, EN LOS TERMINOS Y -
CONDICIONES SIGUIENTES :-------------=============e=eeeeeeoooooo
PRIMERA :- EL "IPD" L££ene como principales atribuciones, Las siguientes:estabtecer La política general del deporte y dirigirla; promo
ver, apoyar y coordinar el deporte fundamental; celebrar convenios de -cooperación técnico-deportiva y dictar normas técnicas sobre el planea -
miento y construcción de infraestructura deportiva, además de Las funcio
nes fifadas por el Art. 9% de La Ley General del Deporte -Decreto Legis-£ativo NY 328.

SEGUNDA :- La CORDECAJ tiene por finalidad promover y realizar el desa -moto económica y social armúnico conforme a La Ley 23339,
Ant. 39% dee Titulo I, así como ejecutar y administrar obras por encargo
o detegación de Los onganítsmos pertinentes, obras para el desarrollo del
Departamento, de acuerdo al inciso e) del artículo 42 del mismo Título.
TERCERA :- Por el presente Convento el "IPD" y La CORDECAJ acuerdan xea-izar £a obra "AMPLIACIÓN Y REACONDICIONAMIENTO DEL ESTADIO -
DE CAJAMARCA", £a misma que se ejecutará con fondos provenientes del Te-
4010 Público -Presupuesto 1986- del Instituto Peruano del Deporte, conví
niéndose que La ejecución estará a cargo de La CORDECAJ. _

CUARTA :- EC "IPD" destinará La suma de 1/.500,000 QUINIENTOS MIL INTIS)
que $5erá depositada en una cuenta corriente de £a CORDECAJ -

que 8e denominará "OBRAS POR ENCARGO", de acuerdo a £as normas vigentes
de modatidad de ejecución de proyectos, será esta última £a encargada di-necta de £as adquisiciones y suministro de Los materiales y equipos nece-sUios para Las obras.

QUINTA :- El desembolso de £os I/.500,000 (QUINIENTOS MIL INTIS) a que -
se negiere La ceáusula anterior, se realizará con La autoriza-

ctón del Více-Ministro de Hacienda.

SEXTA :- Queda claramente establecido que La CORDECAJ rendirá cuenta do
cumentada de todos £os fondos proporcionados por el "IPD" en -

un peazo no mayor de 15 días, una vez terminada La obra.
EL presente Convenío se suscribe en Lima, a £05 ocho días del mes. de -
Mayo de m¿£ novecientos ochentistis.



INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

CONVENTO AMPLIATORIO QUE CELEBRAN DE UNA PARTE : EL INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE, EN ADELANTE "IPD", CON DOMICILIO EN EL ESTADIO NACIONAL -
TRIBUNA SUR, PUERTA N* 29, DE LIMA, REPRESENTADO POR SU JEFE Y PRESI--
DENTE DEL CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, SR. DR. VICTOR CASTAGNOLA MAL-
DONADO; Y DE LA OTRA PARTE, LA CORPORACION DE DESARROLLO DE CAJAMARCA,
EN ADELANTE "CORDECAJ", CON DOMICILIO EN EL JR. TARAPACA 714 DE LA CIU
DAD DE CAJAMARCA; REPRESENTADA POR EL SR. ING” RAUL CENTURION VARGAS,
PRESIDENTE DE CORDECAJ: EN LOS TERMINOS Y CONDICIONES SIGUIENTES : ---
PRIMERA.- Con gecha 08 de mayo de 1986, ambas partes suscribieron Con

vento comtespondiente af encargo de obras por el IPD y a ka
CORDECAJ sobre "AMPLIACION Y REACONDICIONAMIENTO DEL ESTADIO DE CAJAMAR
CA", con cago a fondos del Tesoro Público -Presupuesto 1986-. Este Con
vento fue Suscrito por La suma de I/. 500,000 [QUINTENTOS MIL INTIS) que
fueran depositados en una Cuenta Cuenta Corriente de La CORDECAJ, bajo
£a denominación de "OBRAS POR ENCARGO".

SEGUNDA.- Por este Convento, Las partes convienen en continuar La re-
ferida obra hasta su terminación, para cuyo efecto y en es-te acto, el IPD entrega £a suma de T/ 1'000,000 (UN MILLON DE INTIS).-

TERCERA.- CORDECAJ se obliga a xendír cuenta documentada del Convento
original de 1/ 500,000 y de este ampliatonio por 1I/. 1'000

(UN MILLON DE INTIS), dentro del plazo de Los treinta días siguientes
a ta teminación de cada una de Las etapas programadas y ejecutadas -
por CORDECAJ en £a "AMPLIACION Y REACONDICIONAMIENTO DEL ESTADIO DE CA
JAMARCA".- _

E£ presente Convento se suscribe en Lima, a Los veintitrés días del -8 mes de mayo de mil novectentos ochentis€éxs.-

dile, NNTNODr. VICTOR

leía dei 7:



a

EAA7,
INSTITUTO PERUANO

7

WEA PEN, Fe
DEL DEPORTE -

ASUNTO: Ampliación y reacondicionamiento del Es
tadio de Cajamarca.

INFORME N*”./96- 0AJ - IPD - 86

AL SEÑOR PRESIDENTE DEL CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE

le= El IPD y la Corporación Peruana de Desarrollo de Cajamarca han suscrito Convenio para la ejecución de la Obra "Ampliación y Reacondi-cionamiento del Estadio de Cajamarca". Según Informe 070-OCIE-86,-la Oficina Central de Infraestructura manifiesta que por Memorándum
N*. 235-0CIE-86 se ha autorizado el giro de 1/.500,000.0 para la —-

ejecución de la mencionada obra, por lo que recomienda que se apruebe el Convenio ya suscrito y se autorice , en vías de regulariza -ción el giro a favor de la D.D. IPD Cajamarca.

Esta OAJ opina procedente aprobar el Convenio suscrito entre el IPD
y la Corporación de Desarrollo de Cajamarca para que el último de -último de los nombrados ejecute por encargo del IPD la "Ampliación-
y Reacondicionamiento del Estadio de Cajamarca", así como autorizar
en vías de regularización el giro a la D.D.IPD de Cajamarca por la-
suma de I/.500,000.00 para la ejecución de la referida obra, de conformidad con lo dispuesto por la Ley 24422, ARt. 45”,

Lima, 4 de junio de 1986

OAJ/86
TVM/ emdevm

LAVICENCIO MURILLO
a de Ase a Jurídica

INGEJUTO PERUANO DEL DEPORTE /



a OEA Pa,
INTITUTO PERANO OL DEPORTE
Oficina Central de Administración

16

99 mIINSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

A : DIRECTOR EJECUTIVO e
DE ¿ JEFE DE LA OFICINA DE PLANIFICACION

ASUNTO : Proyecto de Res. Obra "Ampliación y
Reacondicionamiento del Estadio de
Cajamarca"

REF. : MEMO.N* 123-0AJ-86; INF,196-0OAJ-IPD-86
INF. N* 156-0OCA_86

FECHA : JULIO, 15 DE 1986

Tengo el agrado de dirigirme a usted con la
finalidad de informarle lo siguiente:
l. Esta Oficina opina favorablemente sobre la aproba -

ción del Convenio suscrito con la Corporación de De
sarrollo de Cajamarca para la ejecución por encargo
de la Obra: "Ampliación y Reacondicionamiento del
Estadio de Cajamarca", autorizándose en vías de re-gularización el giro a nombre del IPD de Cajamarca
de la suma de I/. 1'500,000 para la ejeución de la
obra en mención.

2. La incidencia presupuestal será la misma que se in-
dica en el Proyecto y que para tales efectos ha elaborado la Oficina de Infraestructura y Equipamiento.

3. La Corporación de Desarrollo de Cajamarca presenta-rá rendición de cuentas documentada de la inversión
al término de la misma.

Lo que cumplo con informar a usted, para los

Atentamente,



e, —”.
;

|ITTUTOERA Ny ,—e. O PERLA
"

DEI
PORTE mo

; !
y, *

Y

í 2E My yoo?
INSTITUTO PERUANO aETDEL DEPORTE | Ypr Edi | -

MEMORANDUM N*. /23-0AJ-86

AL : JEFE DE LA OFICINA CENTRAL DE

DEL $ JEFE DE LA OFICINA DE ASESORI

ASUNTO : Ampliación y reacondicionamiento del Estadio
de Cajamarca

REF. : proyecto de Resolución Jefatural aprobando Con
venio entre IPD -CORPORACION DE DESARROLLO DE“ CAJAMARCA —-CORDECAJ-

FECHA : Lima, 26 de junio de 1986

Me dirijo a usted en relación con el asunto indicado para comunicarle -
que para que esta OAJ pueda emitir el dictamen legal que le correspondeen relación a la ejecución de la Obra "Ampliación y Reacondicionamientodel Estadio de Cajamarca", es necesario que previamente se anexe al respectivo expediente administrativo el Convenio debidamente suscrito por-el IPD y CORDECAJ, para que el segundo de los nombrados ejecute, por encargo del primero la obra ya referida, documento éste que es básico pa-ra poder expedir la Resolución administrativa correspondiente aprobandodicho Convenio y autorizando en vías de regularización el giro en nom -bre de la D.D.IPD de Cajamarca por el monto de 1/.1'500,000.00) para laejecución de la obra en referencia, y que servirá como fundamento para-el referido acto administrativo.
Sobre el particular debo expresar a usted que con anterioridad esta Jefatura evacuó informe en relación a la aprobación del Convenio suscrito entre el IPD y la indicada Corporación de Desarrollo para que este Último—
ejecute la referida Obra por un monto de 1/.500,000.00 como aporte del -IPD, y que a nuestro entender ahora se está ampliando a 1/.1'500,000.00dicha inversión, que necesariamente tiene que estar respaldado por el —-

Convenio respectivo.

Atentamente,
OAJ/86 _

) y
TVM/emdevm , 7776 777777

SEORO USILLO
Al ogado Jefe Oficina de Asesoría Jurídica

INSTITUTO PEBUANO DEL DEPORTE



CA Pp» €>
«e

RE,

Y,

Neo
YN

pr "0 PERUANO BE prpogTE
INSTITUTO PERUANO AaDEL DEPORTE | 23 MN-607e 64 12.00

INFORME N*/56 —-OCA-56
[RECI 5ID O!

A : DIRECTOR EJECUTIVO

DE : JEFE DE LA OFICINA DE ADMINISTRACION

ASUNTO : Proy. Res. Ampliación y Reacondicionamiento del Esta-
dío de Cajamarca - T/.1'500,000.

REF. : INFORME N* 086/86-0P
FECHA : Lima, Mayo 22 de 1986

——]—]]—]—— ———]_—]—]—]]] —_—]——]]—]——Ñ——]—]——]— —eellEeEs grato dirígimme a usted, a fín de adjuntar al presente, el
Proyecto de Resolución en el cual se aprueba el Convenío suscrito entre el
IPD y £a Corporación de Desaviollo de Cajamarca, para que dich o Organismo
ejecute por Encargo del IPD La "Ampliación y Reacondicionamiento del Esta-
dío de Cajamarca". Asimismo, autoriza en Vías de regularización el gíno de
1/.1'500,000. a nombre de La Dirección Departamental del TPD-Cajamarca, pa-
na La ejecución de La Obra indicada. El egreso se afectará a La Asignación
08.01 de La Actividad 001.03.

La Oficina de Administración, considera procedente su tramita-
ción de conformidad con el Mt. 45% de La Ley N* 24422, el Mt. 9 del Decre
to Legislativo N 328-855. 2

OCA/RMV.
ead.
ADJ.: Proy. Res. INSTITUTO

Reg.: 2104.
) DEL DEPORTE

: O E ara... ..e2NTOYR VALDERRAMA
1 de Administración



WTA "uo,

INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

INFORME N* 070-O0CIE-66

AL : SR. DIRECTOR EJECUTIVO

DEL : JEFE OF. DE INFRAESTRUCTURA

ASUNTO : GIRO PARA OBRA POR ENCARGO EN
EL ESTADIO DE CAJAMARCA

REF. : CONVENTO IPD-CORPORACION DE DESA
RROLLO DE CAJAMARCA

FECHA : MAYO, 12 DE 1986
— — ————] e de — e ee e LD >ELe e e 2NLe e e e 2De2 eee e e eee
Señor Director Ejecutivo :

Tengo el agrado de dirígime a Ud. para informarle Lo siguiente :

- El T.P.D. y £a Conponación de Desarrollo de Cajamarca, han suscrito
Convenío para que dícho Organismo se encargue de La ejecución de La
obra:"Ampliación y Reacondicionamiento del Estadio de Cajamarca",

- En gunción del cítado Convenio, por Memorándum N* 235-OCIE-86 se ha
autorizado el giro de 1/J '500,000.00, para La ejecución de La cita-da Obra.

Por Lo expuesto es opinión de esta Jefatura :

1% .- Se apruebe el Convenio suscrito con La Corporación de Desaro-£to de Cajamarca, para que dicho Organismo se encargue de La--
ejecución de £a obra: "Ampliación y Reacondicionamiento del Es-tadío de Cajamarca".

2% .- Se autorice en Vías de Regularización, el gio a favor de La Di
nección Departamentat del IPO-CAJAMARCA, suma que será destina-—
da a la ejecución de La Obra en mención.

A.
Y

Ls IM Ps: Arta
Jefe de la Qticina Central de Infraestructurs

y Equigímiento del 1. P. D.

OCTE
ALE/nb.



We A Pr AU,4.

INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

MEMORANDUM N* 235-0CIEOS6

DE : JEFE DE OCIE

AL : JEFE DE OCA

ASUNTO : GIRO PARA OBRA POR ENCARGO

REF. 7 OF. N* 337-JEF-IPD-86

sen FECHA : MAYO, 09 DE 1986

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. para de acuer-
do al Of. de la referencia y al Convenio suscrito entre el IPD-

y la Corporación de Desarrollo de Cajamarca; agradecerle se sir
va disponer se gire á nombre de la D, D, del IPD Cajamarca, la
suma de I/J'500,000.00 para la ejecución de la obra "Ampliación
Tribunas Estadio Cajamarca",

Atentafiente,

OCIE/ARH
ALE/otm.



DEL
INSTITUTO PERUANO

DEPORTE
———e—

Of. N* 337-JEF-IPD-86

Lima, 09 de mayo de 1986

Señor Lic.
JORGE ORDOÑEZ ORTIZ
Vice-Ministro de Hacienda
Ministerio de Economía y Finanzas
Presente.-

ASUNTO : Ampliación y reacondicionamiento del Estadio
de Cajamarca.

De mi especial consideración :

En relación a la coordinación sostenida telefónicamente el día de ayer,el Instituto Peruano del Deporte del presupuesto aprobado para el segundo trimestre del presente año y conforme al provecto de convenio que se
adjunta, depositará en la Cuenta Corriente de la Corporación de Desarro-llo de Cajamarca, la suma de I/. 500,000 (Quinientos Mil Intis) que sedestinará a cubrir los gastos de las obras de ampliación que se están -realizando en el Estadio de la mencionada ciudad, para los efectos que
su población pueda espectar el evento Copa Libertadores a llevarse a cabo en Cajamarca a partir del 18 del presente mes y que después dicha ampliación y reacondicionamiento sirva para el desarrollo de las actividades deportivas que en dicho escenario se realizan.
A pesar que este apoyo no está considerado en las partidas presupuesta-—rias del IPD y, con la finalidad de atender la colaboración que se nos
ha solicitado, es gue una vez suscrito el Convenio entre el Instituto -Peruano del Deporte y la Corporación de Desarrollo de Cajamarca, se ——-
efectuará el correspondiente desembolso cuya documentación en copia re-mitiremos a su Desnacho.

En esta oportunidad reitero a Ud. las expresiones de mi más distinguida
y deferente consideración.

AaAZ= Aten nte,E Y, (fsÍ _ e N AA) 1/7”
pmictn. 2.) U| VICIOR CASTAGNOLA MALDONADOE — JEFE DEL IPD



INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

——
CONVENIO

CONVENIO QUE CELEBRAN DE UNA PARTE : EL INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE EN -

Dr. VICTOR CASTAGNOLA MALDONADO; Y DE LA OTRA PARTE, LA CORPORACION DE DE-
SARROLLO DE CAJAMARCA, EN ADELANTE CORDECAJ, CON DOMICILIO EN EL JR. TARA-
PACA 714 DE LA CIUDAD DE CAJAMARCA, REPRESENTADA POR EL SR. ING” RAUL CEN-
TURION VARGAS, PRESIDENTE DE CORDECAJ, EN LOS TERMINOS Y CONDICIONES SI--

. GUIENTES : ——-——-————ii— — —

PRIMERA. — El IPD tiene cam principales atribuciones, las siguientes:
se establecer la política general del deporte y dirigirla ; pro

, mover, avovar y coordinar el devorte fundamental; celebrar convenios de -cooperación técnico-deportiva y dictar nomas técnicas sobre planeamiento
y construcción de infraestructura deportiva, además de las funciones fijadas Dor el Art. 9% de la Ley General del Deporte —Decreto Legislativo N*
328-.

- SEGUNDA. - La CORDECAJ tiene nor finalidad promover y realizar el desa-
"o rrollo económico y social armónico confome a la Ley 23339,

Art. 3% del Título I, así com ejecutar y administrar obras por encargo o
delegación de los organismos pertinentes, obras para el desarrollo del De
partamento, de acuerdo al inciso e) del artículo4% del mismo Título.

y TERCERA.- Por el presente Convenio el IPD y la CORDECAJ acuerdan reali-
j - zar la obra "APLIACION Y REACONDICIONAMIENTO DEL ESTADIO DE

CAJAMARCA", la misma que se ejecutará con fondos provenientes del Tesoro -Público -Pressupuesto 1986- del Instituto Peruano del Deporte, conviniéndo
se que la ejecución estará a cargo de la CORDECAJ.

CUARTA. — El IPD destinará la suma de I/. 500,000 (QUINIENTOS MIL INTIS)
que será depositada en una cuenta corriente de la CORDECAJ quese denominará "OBRAS POR ENCARGO", de acuerdo a las normas vigentes de mo-

hb dalidad de ejecución de proyectos, será esta última la encargada directa delas adquisiciones y suministro de los materiales y equipos necesarios para7 las obras.
QUINTA. — El desembolso de los I/. 500,000 (Quinientos Mil Intis) a que

se refiere la cláusula anterior, se realizará con la autoriza-ción del Vice-Ministro de Hacienda.

SEXTA. — Queda claramente establecido que la CORDECAJ rendirá cuenta do-
cumentada de todos los fondos proporcionados por el IPD en un

Plazo no mayor de 15 días, una vez teminada la obra.
El presente Convenio se suscribe en Lima, a los nueve días del mes de mayode mil novecientos ochentiséis.

¡CTOF

ADELANTE "IPD", CON DOMICILIO EN EL ESTADIO NACIONAL -TRIBUNA SUR- DE LIMA,
REPRESENTADO POR SU JEFE Y PRESIDENTE DEL CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, Sr.


